
令 和 ４ 年 度

　 決算に係る主要な施策の成果及び

　 歳出予算の執行実績報告書

鳥　取　県　境　港　市

※「新型コロナウイルス感染症対策地方創生臨時交付金」充当分抜粋



（款）３　民　生　費 （項）１　社会福祉費 （目）１　社会福祉総務費

(円)

　　光熱費高騰に係る 電気・ガス料金を含む物価高騰により、特に深刻な影響が懸念される生活

　　生活困窮世帯支援事業 困窮世帯の生活を支援するため、各種手当等を受給されている世帯等に対

円 して、光熱費の助成を行った。

( )

《福祉課》 【新規】 R4.9.30

対象世帯（児童扶養手当受給世帯、特別児童扶養手当受給世帯、

　　　　　特別障害者手当受給世帯、生活保護世帯）

扶　助　費

７月 @７千円×648世帯

児童扶養手当受給世帯 世帯

特別児童扶養手当受給世帯 世帯

特別障害者手当受給世帯 世帯

生活保護世帯 世帯

10月 @14千円×647世帯

児童扶養手当受給世帯 世帯

特別児童扶養手当受給世帯 世帯

特別障害者手当受給世帯 世帯

生活保護世帯 世帯

（財源内訳）

（款）３　民　生　費 （項）１　社会福祉費 （目）４　老人福祉費

(円)

　　訪問介護サービス 燃油価格の高騰を受け、自宅に訪問してサービスを行う事業所に対し、

　　事業所等燃油高騰 地域の安定した在宅介護体制の確保を図ることを目的に燃料費の支援を

　　緊急対策事業補助金 実施。

　　 円

（ ) 負担金補助及び交付金

《長寿社会課》 　訪問介護サービス事業所等燃油高騰緊急対策事業補助金

　交 付 先 訪問介護事業所　４事業所

訪問看護事業所　３事業所

訪問リハビリテーション事業所　３事業所

【支援の成果】

本市においては、県補助金の対象であった訪問介護以外に、訪問看護、

訪問リハビリテーションを実施する事業所についても補助対象とし、

より多くの事業所の負担軽減を図り、安定した在宅介護体制の確保を

推進した。

（財源内訳）

50

221

事 業 名 説 明

6,797,000 6,797,000

13,594,000

13,958,000

13,594,000

4,536,000

9,058,000

国庫支出金
（新型コロナウイルス感染症対応

地方創生臨時交付金）
県支出金

基 準 日

283

95

49

221

281

95

事 業 名 説 明

県支出金

110,000

国庫支出金
（新型コロナウイルス感染症対応

地方創生臨時交付金）

310,000

530,000

【新規】

420,000

420,000

　※財源内訳のない事業は全て一般財源
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（款）　　　　　　　　３　民　生　費 （項）　　　　　　　　　２　児童福祉費 （目）　　　　　　　　２　保育所運営費

(円)

　　保育士研修等オンラ 保育の質の向上に資するため、研修等をオンラインで実施するために必要

　　イン化推進事業 な環境を整備。

円

（ ） 役　務　費

《子育て支援課》【新規】 通信運搬費

使用料及び賃借料

プログラム使用料

備品購入費

ノートパソコン、会議用カメラ、会議用ディスプレイほか

（財源内訳）

　　保育園等物価高騰 光熱費・食料品価格等の物価高騰の影響を受けた保育園等事業者に対し、

　　対策支援助成金 栄養バランスや量を保った給食の提供を継続するために必要な費用を助成。

円

（ ） 負担金補助及び交付金

《子育て支援課》【新規】 境港市私立保育園等物価高騰対策支援助成金

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

（財源内訳）

事 業 名 説 明

一般財源

289,939

国庫支出金
（新型コロナウイルス感染症対応

地方創生臨時交付金）

784,834

2,489,000 184,339

27,500

1,935,934

国庫支出金

1,073,000

2,147,773

3,172,400

3,240,000

施　設　名 金　額

美哉幼稚園 421,600

聖心幼稚園 328,400

境ひまわり保育園 152,400

なでしこルーム 24,800

合　　計 3,172,400

栴檀保育園 387,200

みなと保育園 104,400

つばさ保育園 230,000

あまりこ保育園 479,600

育成保育園 309,200

外江保育園 303,600

夕日ヶ丘保育園 290,000

夕日ヶ丘ひまわり保育園 69,600

サンライズキッズ保育園 71,600

国庫支出金
（新型コロナウイルス感染症対応

地方創生臨時交付金）

3,172,400

　※財源内訳のない事業は全て一般財源
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（款）７　商　工　費 （項）１　商　工　費 （目）２　商工振興費

(円)

　　新型コロナウイルス 新型コロナウイルス感染症により深刻な影響を受けた市内中小企業者等

　　感染症対策資金利子 が「鳥取県新型コロナウイルス感染症対応地域経済変動対策資金」によ

　　補助金 る融資を受けた際の利子について５年間補助。

円

( ) 負担金補助及び交付金

《水産商工課》 利子相当額（年0.7％）

借入から最大５年間

※６千万円以下(R2.5.1～6.14分は３千万円以下、R2.6.15～R3.1.31

　分は４千万円以下)の融資は、国が３年間補助。

　国対象超過分や４・５年目分について、県と市で1/2ずつ負担。

151社　214件

（財源内訳）

　　境港市事業継続 新型コロナウイルスのオミクロン株の急速な感染拡大により、大きな

　　緊急支援金 影響が生じた事業者に対し、市独自の支援金を給付。（予備費充当分）

円

( ) 負担金補助及び交付金

《水産商工課》 実施内容 同上

交付件数 27件（個人12者、法人15社）

（全体の支援状況）

Ｒ３年度分 415件（個人272者、法人143社）

Ｒ４年度分 235件（個人134者、法人101社）

Ｒ４年度予備費分  27件（個人 12者、法人 15社）

合計 677件（個人418者、法人259社）

（財源内訳）

事 業 名 説 明

2,700,000

0

国庫支出金
（新型コロナウイルス感染症対応

地方創生臨時交付金）

2,700,000

40,813,879

41,919,000

補 助 額

交付期間

交付件数

国庫支出金
（新型コロナウイルス感染症対応

地方創生臨時交付金）

新型コロナウイルス感染
症対策利子補給基金

2,491,879 10,000,000

県支出金 一般財源

20,405,000 7,917,000

　※財源内訳のない事業は全て一般財源
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(円)

　　第２弾　地元で買お 燃油や原材料等の価格高騰、それに伴う商品価格の値上げなどにより

　　う食べよう！さかい 影響を受けた地域経済や市民生活を下支えするため、市民全員に

　　みなと応援券事業 5,000円分の第２弾さかいみなと応援券（買物・食事券）」を配布。

円

( ) 需　用　費

《水産商工課》 消耗品費

印刷製本費

役　務　費

通信運搬費

負担金補助及び交付金

第２弾　地元で買おう！食べよう！さかいみなと応援券

利用期間 R4.11初旬～R5.2.28

対 象 者 R4.10.1時点で市内に住民登録のある者

（受領者32,917人）

取扱店舗 386店舗（小売店等258店舗、飲食店128店舗）

（財源内訳）

　　境港市事業者価格 燃油や原材料等の価格高騰により、大きな影響が生じた事業者に対し、

　　高騰対策支援金 市独自の支援金を給付。

（ ） 需　用　費

《水産商工課》 消耗品費

印刷製本費

役　務　費

通信運搬費

負担金補助及び交付金

申請期間 R4.10.17～R5.2.28

対 象 者 R4.4～R4.12の間の連続した任意の３か月間の

営業利益率が、令和３年の同期間と比較して、

５ポイント以上減少している市内中小企業者

※新規創業特例あり

交 付 額 個人５万円、法人10万円

交付件数 202件（個人78者、法人124社）

（財源内訳）

事 業 名 説 明

171,099,642

177,693,000 2,309,377

【新規】 285,377

2,024,000

6,515,265

162,275,000

33,109人

利 用 率 98.6%

国庫支出金
（新型コロナウイルス感染症対応

地方創生臨時交付金）

171,099,642

16,635,084

33,820,000 235,873

【新規】 58,773

177,100

99,211

14,819

手 数 料 84,392

16,300,000

国庫支出金
（新型コロナウイルス感染症対応

地方創生臨時交付金）

16,635,084

　※財源内訳のない事業は全て一般財源
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(円)

　　令和４年度燃油及び 燃油及び原材料価格高騰・円安により深刻な影響を受けた市内中小企業

　　原材料価格高騰・円 者等が、「地域経済変動対策資金（令和４年度燃油及び原材料価格高騰

　　安対策特別金融支援 ・円安）」の融資を受けた際の利子について３年間補助。

　　事業利子補助金

負担金補助及び交付金

（ ） 利子相当額（年1.43％）

《水産商工課》 借入から最大３年間

法人18社、個人２者

（財源内訳）

（款）８　土　木　費 （項）４　都市計画費 （目）１　都市計画総務費

(円)

　　下水道事業費特別 下水道事業費特別会計繰出金

 会計繰出金 うち、し尿・浄化槽汚泥受入処理に係る費用　35,506,000円

円 うち、汚泥等受入施設建設費分元利償還金　　 4,504,462円

（ ）

《下水道課》 （財源内訳）

【新規】 交付期間

交 付 先

県支出金
国庫支出金

（新型コロナウイルス感染症対応
地方創生臨時交付金）

1,395,087 1,395,087

事 業 名 説 明

2,790,174

4,854,000 補 助 額

573,513,000

630,009,000

国庫支出金
（新型コロナウイルス感染症対応

地方創生臨時交付金）
一般財源

15,077,083

事 業 名 説 明

558,435,917

　※財源内訳のない事業は全て一般財源
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（款）10　教　育　費　　 （項）２　小学校費　　　 （目）３　学校保健衛生費　　　

(円)

　　小学校保健特別対策 新型コロナウイルス感染症対策に必要な衛生用品や教材備品等の整備

　　事業（新型コロナ 費用を各学校に配当することで、迅速な感染症対策や学習保障を支援。

　　ウイルス感染症対策）

円 需  用  費

( ) 消耗品費（消毒液、ハンドソープ、手袋ほか）

《教育総務課》 備品購入費

※令和３年度より繰越 二酸化炭素濃度モニター、パーテーションほか

（財源内訳）

（款）10　教　育　費　　 （項）　３　中学校費 （目）　　３　学校保健衛生費

(円)

　　中学校保健特別対策 新型コロナウイルス感染症対策に必要な衛生用品や教材備品等の整備

　　事業（新型コロナ 費用を各学校に配当することで、迅速な感染症対策や学習保障を支援。

　　ウイルス感染症対策） 需  用  費

円 消耗品費（消毒液、ハンドソープ、手袋ほか）

( ) 備品購入費

《教育総務課》 空気清浄機、パーテーション、サーキュレーターほか

※令和３年度から繰越

（財源内訳）

国庫支出金

1,350,000

1,465,570

国庫支出金
（新型コロナウイルス感染症対応

地方創生臨時交付金）

2,992,438

事 業 名 説 明

国庫支出金
（新型コロナウイルス感染症対応

地方創生臨時交付金）

1,349,553

1,233,983

2,699,553

2,700,000

5,983,438

2,991,000

事 業 名 説 明

6,300,000

3,071,302

2,912,136

国庫支出金

　※財源内訳のない事業は全て一般財源
6



［ 下水道事業費特別会計 ］

（款）１　下水道費 （項）３　施設管理費 （目）１　施設維持費

(円)

　　下水道センター維持 旅　　　費

　　管理事業 研修旅費

円 日本下水道事業団研修（維持管理　水質管理Ⅰ）旅費・研修宿泊費

（ ） 研修場所：埼玉県戸田市（日本下水道事業団　研修センター）

《下水道課》 研修期間：R4.9.28～R4.10.7（９泊10日）

需　用　費

消耗品費

薬品（次亜塩素酸Ｎａ、高分子凝集剤ほか）

水質試験用消耗品（パックテスト試薬ほか）

機械設備交換部品（汚泥脱水機圧入ポンプ）

電気設備交換部品（直流電源装置用蓄電池）

機械電気設備消耗品（主ポンプ棟UPSほか）

事務用品（コピー料、プリンタートナーほか）

燃　料　費

ＬＰガス（管理棟、汚泥棟）

ガソリン、軽油、混合油、灯油

Ａ重油（非常用発電機燃料）

光熱水費

電気料（中国電力（株））

工業用水料（鳥取県企業局）

水道料（米子市水道局）

修　繕　料

汚水ポンプインバーター(主ポンプ棟電気室)

管廊地下１階避難口誘導灯設備修繕ほか３件

ホイルローダー整備代（法定点検）

役　務　費

通信運搬費（下水道センター電話料）

手　数　料

水質分析（事業場排水分析　７回）

安全衛生器具検査（マルチガス測定器）

電子マニフェストシステム基本料

消火器リサイクルシール

保　険　料（建物共済、ホイルローダー保険料）

委　託　料

下水道センター等運転管理業務

委 託 先 （一社）境港水産加工汚水処理公社

脱水汚泥処分業務

委 託 先 三光（株）

脱水汚泥収集運搬業務

委 託 先 オキイ清掃（有）

境港市公共下水道に係る技術的援助協定

委 託 先 日本下水道事業団

電気工作物保安業務（R1～R5債務負担）

委 託 先 （一財）中国電気保安協会

下水道センター真空遮断器竣工検査

履 行 日 R4.10.4

委 託 先 （一財）中国電気保安協会

業務概要 高圧真空遮断器取替に伴う絶縁耐力試験

下水道センター高木枝打ち業務

履 行 日 R5.3.6

委 託 先 環境緑地（株）

88,000

5,337,940

800,000

472,329

60,500

1,980

6,630

182,107

117,811,414

61,506,500

32,145,344

51,260

537,766

181,257

174,402

91,267

74,525

34,559,093

2,069,298

180,518

915,860

638,000

226,600

251,990

525,612

68,227

68,635

388,750

36,808,909

19,821,709

11,720,698

529,001

2,860,000

1,163,800

3,296,220

事 業 名 説 明

118,670

179,273,365

206,197,000

58,072,090
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［ 下水道事業費特別会計 ］

(円)

ホイスト（天井クレーン）保守点検業務

履 行 日 R5.2.21、R5.2.24

委 託 先 （株）永井電機工業所

下水道センター重金属等水質分析業務

履行期間 R4.4.15～R5.3.24

委 託 先 （株）エスジーズ　境港営業所

Ａ重油タンク清掃点検、地下タンク漏洩検査及び廃油処分業務

履行期間 R4.11.1～R4.12.27

委 託 先 長門船舶工業（株）

業務概要 地下燃料貯蔵タンクの法定検査・重油タンク清掃

点検及び廃油処分1,800L

下水道センター機器点検業務委託（水処理棟設備・消毒棟設備）

履行期間 R4.7.1～R4.11.30

委 託 先 （有）ダイトク

業務概要 初沈・終沈汚泥搔き寄せ機　各２台（水処理棟）

№２次亜塩素酸ナトリウム注入ポンプ（消毒棟）

下水道センター脱臭用活性炭交換業務

履行期間 R4.7.15～R5.3.17

委 託 先 オキイ清掃（有）

業務概要 活性炭・パッキン交換（主ポンプ棟、汚泥棟）

下水道センター１系・３系散気装置点検業務

履行期間 R4.8.17～R4.11.30

委 託 先 住友重機械エンバイロメント（株）広島支店

業務概要 メンブレンパイプ式超微細気泡散気装置の圧損調査

下水道センター中央制御装置計装機器等年間点検

履行期間 R4.8.30～R5.3.17

委 託 先 東芝インフラシステムズ（株）中国支社

業務概要 制御装置　２設備（汚泥処理棟）

計装機器　６設備（主ポンプ棟、水処理棟）

直流電源装置点検（主ポンプ棟・蓄電池交換）

下水道センター機器点検業務委託（重力濃縮棟設備･汚泥等受入棟設備)

履行期間 R4.9.1～R5.3.24

委 託 先 （有）ダイトク

業務概要 №２濃縮汚泥移送ポンプ（重力濃縮棟）

№２汚泥等破砕ポンプ（汚泥等受入棟）

下水道センター№１、№２送風機設備点検業務

履行期間 R4.9.27～R5.2.28

委 託 先 （株）日立インダストリアルプロダクツ　中国営業所

業務概要 送風機本体､電油装置､電動機他点検調査（送風機棟）

下水道センタービル型エアコン法定定期点検

履行期間 R4.10.20～R4.11.17

委 託 先 （有）橋本工業所

業務概要 水質試験室、事務室・会議室、中央監視室（管理棟）

下水道センター汚泥脱水機点検業務

履行期間 R4.12.12～R5.3.17

委 託 先 （株）日立プラントサービス　中国支店

業務概要 脱水機本体、補機、制御盤（汚泥処理棟）

水処理棟沈砂汚泥清掃・収集運搬業務

履 行 日 R5.3.10

委 託 先 境港環境事業（有）

業務概要 着水槽沈砂汚泥の清掃・収集運搬：１回／年

汚泥等受入棟沈砂汚泥清掃・収集運搬業務

479,600

86,240

935,341

462,000

3,674,000

2,836,900

880,000

104,500

88,000

1,188,000

117,700

2,585,000

2,138,400

事 業 名 説 明
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［ 下水道事業費特別会計 ］

(円)

委 託 先 境港環境事業（有）、オキイ清掃（有）

業務概要 投入槽：10回／年、受入槽・投入槽：２回／年

産業廃棄物処分業務（汚泥等受入棟沈砂汚泥）

委 託 先 三光（株）

処分実績

産業廃棄物運搬業務（廃プラ残渣等）

委 託 先 オキイ清掃（有）、境港環境事業（有）

業務概要 廃プラ残渣、廃油の運搬　５回

産業廃棄物処分業務（廃プラ残渣等）

委 託 先 三光（株）

業務概要 廃プラ残渣の処分340㎏、廃油ドラム缶１本

消防用設備点検業務

履行期間 R4.6.23～R5.3.22

委 託 先 三水社

使用料及び賃借料

船舶借上料（美保湾の海域水質調査  ４回）

備品購入費

庁用器具費（タブレット端末、業務用消火器）

機械器具費

移動式発電機、マルチ型ガス検知器、赤外線水分計、DOメーター

負担金補助及び交付金

負　担　金（日本下水道事業団宿泊研修参加費）

日本下水道事業団研修（維持管理　水質管理Ⅰ）

研修期間 R4.9.28～R4.10.7

支 払 先 日本下水道事業団　研修センター

《下水処理実績》※し尿・浄化槽汚泥受入処理分を含む

㎥ ㎥

ｔ ｔ

《し尿・浄化槽汚泥処理量》

㎥

㎥

㎥

ｔ

《し尿・浄化槽汚泥収集実績》

6,582 244 27.0 4,282 7,738

収集量 収集日数 日平均収 延台数 収集件数

（㎥） （日） 集量(㎥) （台） （件）

浄 化 槽 汚 泥 4,604

合 計 6,582

脱 水 汚 泥 発 生 量 176.89

脱 水 汚 泥 発 生 量 2,331.10 6.39

区 分 年間処理量

し 尿 1,978

2,346,300

177,300

年間処理量 日平均処理量

流 入 量 2,680,195 7,343.00

25,630

496,100

44,000

2,512,125

165,825

1,287,990

26.02ｔ

15,400

事 業 名 説 明
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［ 下水道事業費特別会計 ］

(円)

　　中継ポンプ場維持 需　用　費

　　管理事業 消耗品費　（投入式水位計）

円 燃　料　費（Ａ重油）

（ ） 光熱水費

《下水道課》 電気料（中国電力（株））

水道料（米子市水道局）

役　務　費

手　数　料（消火器リサイクルシール）

保　険　料（建物共済保険料）

委　託　料

電気工作物保安業務（R1～R5債務負担）

委 託 先 （一財）中国電気保安協会

ホイスト保守点検業務

履 行 日 R5.2.22

委 託 先 （株）永井電機工業所

Ａ重油タンク清掃点検及び廃油処分業務

履行期間 R4.11.1～R4.12.27

委 託 先 長門船舶工業（株）

業務概要 重油タンク清掃点検及び廃油処分200L

情報配信サービス業務

委 託 先 日本ソフト開発（株）

消防用設備点検業務

履行期間 R4.6.23～R5.3.22

委 託 先 三水社

備品購入費

庁用器具費（業務用消火器　６本）

20,790

19,800

23,320

13,200

20,900

18,007

21,871

3,060

18,811

266,816

189,596

1,100,000

2,944,848 39,865

4,917,000 1,495,506

1,477,499

2,635,371

事 業 名 説 明
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